
 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA  
Liceo Statale “Gian Vincenzo Gravina” 

Scienze umane - Linguistico - Economico sociale - Musicale - Coreutico 

 

Via Ugo Foscolo, n. 28 – 88900 – Crotone (KR) – Tel. 0962/1903855 – Fax 0962/1874953  

Cod. Fisc.: 81004870796 – C.M.: KRPM010006 – PEO: krpm010006@istruzione.it   - PEC: krpm010006@pec.istruzione.it  

  

                                                                             

  

 

 

Alle docenti COLACINO A., GIRASOLE A. 

e p.c. a tutto il personale scolastico, alunni e genitori 

Loro sedi 

Sito web dell’Istituto 

 

NOMINA ADDETTI ALLA VIGILANZA DIVIETO DI FUMO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO     l’art. 32 della Costituzione, che tutela la salute come fondamentale diritto della persona; 

VISTA     la L. n.584/1975 - “Divieto di fumare in determinati locali e sui mezzi di trasporto pubblico”; 

VISTA  la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 dicembre 1995, in materia di 

divieto di divieto di fumare in determinati locali delle Amministrazioni Pubbliche, che fa 

obbligo, per ogni struttura amministrative e di servizio, di individuare uno o più funzionari 

incaricati di vigilare sul rispetto del divieto; 

VISTO  l’art. 51 della L. n. 3/2003 - “Tutela della salute dei non fumatori”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio de i Ministri del 23 dicembre 2003 “Attuazione dell’art. 

51, c. 2 della L.3/2003, come modificato dall’art. 7 della L. 306/2003, in materia di tutela della 

salute dei non fumatori”; 

VISTO   il D.L. n. 104/2013 - “Misure urgenti in materia di Istruzione, Università e Ricerca”; 

VISTA la L. n. 128/2013 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 104/2013 - “Misure urgenti in 

materia di Istruzione, Università e Ricerca"; 

VISTI  il DPCM 14/12/1995 art. 4, comma 1, lettera b e l’Accordo Stato-Regioni del 16/12/2004; 

VISTA  la Circolare n. 10725 del 27/09/2021; 

PRESO ATTO della necessità di individuare una figura di preposto presso il plesso dell’istituto dislocato al 

palazzo Balzano; 

ACQUISITA la disponibilità delle docenti; 

KRPM010006 - 1A2B3C4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001995 - 15/02/2022 - I.1 - U

Firmato digitalmente da ANTONIO SANTORO

mailto:krpm010006@istruzione.it
mailto:krpm010006@pec.istruzione.it


 

 

 

 
DECRETA 

 

la nomina delle docenti COLACINO ALESSANDRA e GIRASOLE ANNA di preposti alla vigilanza sul divieto di 

fumo in tutti i locali del plesso scolastico sito presso Palazzo Balzano e nelle aree all’aperto di pertinenza   

dell’istituto. 

Gli addetti alla vigilanza del divieto di fumo: 

 Vigilano sull’osservanza dell’applicazione del divieto; 

 Richiamano formalmente i trasgressori all’osservanza del divieto di fumare; 

 Accertano le infrazioni e contestano immediatamente al trasgressore la violazione; 

 Redigono il verbale di contestazione, in triplice copia, utilizzando l’apposita modulistica; 

 Notificano direttamente o per tramite del DS o suo delegato la trasgressione alle famiglie degli allievi 

sorpresi a fumare. 

 

La disposizione del divieto di fumo è diretta a tutto il personale dell’Istituto, agli allievi ed a quanti dovessero trovarsi, 

anche occasionalmente all’interno dei locali e delle pertinenze esterne del Plesso. 

La violazione è contestata immediatamente al trasgressore, il quale deve sottoscrivere per ricevuta il 

processo verbale. Nel caso di rifiuto a sottoscrivere il verbale o a riceverne copia, ne viene dato atto in calce 

al processo verbale. 

Qualora non sia possibile la contestazione immediata al trasgressore, il responsabile preposto all'applicazione 

del divieto consegna il processo verbale al Dirigente Scolastico, il quale ne assicura la notifica a mezzo posta 

(entro novanta giorni dall'accertamento). 

 

 
Per le funzioni svolte non è previsto alcun compenso. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Antonio SANTORO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

KRPM010006 - 1A2B3C4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001995 - 15/02/2022 - I.1 - U

Firmato digitalmente da ANTONIO SANTORO


		2022-02-15T09:24:51+0100
	Santoro Antonio




